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0. DATOS AGRUPADOS.

1. Comarca o ambito de actuacion del GAL: Comarca de Sierra de Gata. GAL: ADISGATA

2. Territorio:

2.1.1. Relacion de municipios: con
indicacién de la poblacion residente en el
Ultimo padrén vigente (actualmente a
1/1/2021) y superficie (km2).

2.1.2. Relacién de entidades de poblacién
con indicacion de su tipologia (cabecera
municipal, Entidad Local Menor al
Municipio (AETIM) y pedania) y la
poblacion residente.

2.2. Superficie del area de actuacion.

2.3. Poblacién total
comarca.

residente en la

Municipio Entidad de poblacion | Tipologia | Poblacion Km?2
Acebo Acebo Cp? 560 57,02
Cadalso Cadalso CcpP 417 7,35
Cilleros Cilleros CcP 1.617 208,73
Descargamaria Descargamaria CP 107 52,92
Eljas Eljas CcpP 897 32,55
Gata Gata CP 850 94 18
Gata La Moheda de Gata AETIM? 563 ’
Hernan-Pérez Hernan-Pérez CcP 415 35,76
Hoyos Hoyos CcpP 882 15,09
Moraleja Moraleja CcpP 6.685 125,42
Perales del Puerto Perales del Puerto CcpP 943 36,28
Robledillo de Gata Robledillo de Gata CcpP 85 31,07
san Martln de San Martin de Trevejo CcpP 754 24,76
Trevejo
Santibanez el Alto Santibanez El Alto CcpP 354 99,07
Torre de Don Miguel | Torre de Don Miguel CP 495 11,55
Torreulla de los Torrecilla de los Angeles Ccp 648 43,29
Angeles
Valverde del Fresno Valverde del Fresno CcpP 2.190 196,97
Vegaviana Vegaviana CP 845 22,38
Villamiel Trevejo ps 13
Villamiel Villamiel CP 392 73,09
Vllllanueva dela Villanueva de la Sierra CcpP 470 43,62
Sierra
Villasbuenas de Gata | Villasbuenas de Gata Ccp 388 46,83

Comarca Sierra de Gata 20.570 1.257,93

2.4. Densidad de poblacion.

16,35 habitantes/km?2.

2.5. Grado de ruralidad. 32,04 %.
2.6. Superf. protegida ambientalmente. 21,81%
3. Demografia:

3.1. Evolucién de la poblacion. | -10,78%
3.2. Estructura demografica.

3.2.1. indice de envejecimiento. 29,62%
3.2.2. Tasa de dependencia. 66,61%
3.2.3. indice de reemplazo de |la

poblacion activa o Coeficiente de | 47,57%
sustitucion.

3.2.4. Ratio de feminidad. 91,27%
4. Economia:

4.1. Tasa de paro general. 12,77%
4.2. Empleo en el sector primario. 30,93%

1 CP: Capital municipal.

2 AETIM = Entidad Local Menor al municipio.

3 P=Pedania.
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1. LA COMARCA O AMBITO DE ACTUACION DEL GAL.

DENOMINACION: Comarca de Sierra de Gata.

GRUPO DE ACCION LOCAL: Asociacién para el Desarrollo Integral de Sierra de Gata.
SIGLAS: ADISGATA.

Raya”.

La comarca Sierra de Gata se sitla al noroeste de la provincia de Caceres. Limita al norte con la
provincia de Salamanca y con la comarca de las Hurdes, al Este con Trasierra-Tierras de

Granadilla, al sureste con el Valle del Alagén y al oeste con Portugal, formando parte de “La

Mapa 1. Localizacion Comarca
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Fuente: Red Extremeria de Desarrollo Rural (REDEX).
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Presenta un paisaje dividido en tres areas claramente diferenciadas:

e El norte, configurado por un paisaje de montaia, constituido por la Sierra de Gata
propiamente dicha. Forma parte del Sistema Central, discurriendo en direccién NE -
SO, y presenta relieves bastante acusados, con laderas abruptas y escarpadas, cursos
fluviales profundos y encajados. Esta zona actia como un escalén natural entre la
submeseta sur y la submeseta norte.

e La penillanura, al sur, definida por un relieve suave, sin grandes elevaciones, con usos
adehesados.

e Por ultimo, la Depresion o Vega del Arrago, paisaje llano de poca altitud,
caracterizado por los usos de regadio.

Este paisaje poco uniforme da lugar a altitudes medias comprendidas entre los 295 de Ia
zona de vegas a los 1.520 metros del norte, con pendientes que superan el 8%. Las
maximas alturas las configuran las cumbres de Bolla (1.520 m), Jdlama (1.492 m) y Jafiona
(1.362 m).

El area montafosa, Sierra de Gata, queda configurada por cinco grandes valles por donde
fluyen los rios que dan el nombre a cada uno de ellos: rio Erjas, Rivera Trevejana, Rivera de
Acebo o la Cervigona, Rivera de Gata y rio Arrago.

Mapa 2. Orografia
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos Instituto Geogrdfico Nacional IGN
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El agua tiene una gran importancia en toda la Comarca, donde sus cauces discurren
profundamente encajados en las zonas de sierras, destacando la presencia de gargantas
distribuidas por todos los valles. En las llanuras del sur, en la vega de Moraleja, la red
hidrografica, al no tener pendiente tiene a meandrizar y su aprovechamiento en regadios
marcan el aspecto del paisaje.

La gran mayoria de los cursos de agua se originan en las zonas mas elevadas de la Sierra de
Gata, limite septentrional del 4rea de estudio, si bien hay arroyos que nacen en otros
accidentes menores que basculan desde el Sistema Central, con drenaje hacia el occidente.

La comarca se encuentra en la cuenca hidrografica del Tajo. El principal cauce fluvial es el
Arrago, afluente del Alagén, que tras unirse con la Rivera de Gata, es base de la zona regable
de Moraleja. Completandose el mapa hidrografico con el rio Erjas, que sirve de frontera con
Portugal, y la ya citada Rivera de Gata, ademas de un importante nimero de arroyos y regatos
que, recogiendo las aguas de la sierra, alimentan los citados rios.

Los arroyos y rios mas modestos presentan severos estiajes, e incluso los mas importantes
sufren pérdidas de caudal muy considerables, llegando incluso a discurrir casi sin agua,

condicionando especialmente la ecologia y el paisaje en la zona serrana.

Mapa 3. Confederaciones Hidrograficas
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Fuente: Elaboracion propia a partir informacion Sistema Integrado de Informacion del Agua (SIA)
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En la parte sur del territorio se encuentra el embalse de Borbollén, sobre el Rio Arrago, que
abastece los regadios de Moraleja y Vegaviana, y el de Rivera de Gata, sobre el rio del mismo

nombre.

Al sur de los embalses de Rivera de Gata y el Borbollén, en el subsuelo de los términos de
Cilleros, Moraleja, Perales del Puerto, Santibafez el Alto, la Moheda de Gata y Villasbuenas de
Gata, se localiza la Unidad hidrogeolégica de Moraleja, de tipo mixto sobre sustrato detritico,
terciario y cuaternario, compuesto por arenas, areniscas, conglomerados y grabas,
fundamentalmente. La explotacién estd en general dentro de valores que respetan su
capacidad de recarga. Las aguas, clorudadas magnésico - célcicas, presentan una calidad apta
para abastecimiento y riego, aunque existe contaminacién por practicas agricolas.

Mapa 4. Hidrologia
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Fuente: Elaboracion propia a partir informacion Sistema Integrado de Informacion del Agua (SIA)
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Comunicaciones.

Uno de los elementos estructurales que, histéricamente, mas ha dificultado el desarrollo de la

Sierra de Gata, ha sido su aislamiento ante la falta de infraestructuras adecuadas de

comunicaciones. Este problema ha experimentado un vuelco espectacular, hasta el extremo

que puede afirmarse que ya no configura uno de los elementos negativos determinantes en la

situacién de la comarca, gracias a la construcciéon de la autovia EXA1, que une la comarca
desde Moraleja a la Ruta de la Plata (autovia A-66), Plasencia y Madrid (Autovia A-5).
La comarca actualmente se encuentra estructurada de este a oeste por la carretera EX205 y de

norte a sur por la EX109. Las salidas al exterior se encauzan a través de:

v
v

La autovia EXA1y la EX108 hacia Coria, Plasencia, Caceres y Madrid.

La EX108 y EX205 a Portugal (Thermas de Monfortinho, Idanha-a-Nova y Castelo
Branco).

La EX109 hacia Salamanca y Ciudad Rodrigo.

Mapa 5. Mapa Carreteras
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Fuente: Red Extremeria de Desarrollo Rural (REDEX).
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Telecomunicaciones.

El andlisis de los datos disponibles (Ministerio de Asuntos Econdémicos y Transformacion
Digital, a junio de 2020) muestra que, si bien existe una elevada proporcion de poblacién con
acceso a redes fijas con mas de 30 Mbps de velocidad de conexion, en Cadalso y Acebo apenas
se supera un 50% de cobertura, en Santibafez el Alto sélo se cubre al 38,79% de la poblacion,
y no existe acceso en Descargamaria y Robledillo de Gata. El acceso a redes de 100 Mbps se
limita a Moraleja y Vegaviana, con una cobertura casi total, y a Valverde del Fresno, con un
89%. Es por tanto importante mejorar el acceso a la red fija de telecomunicaciones de banda
ancha. En lo que se refiere a la cobertura movil con tecnologia LTE (versién mejorada de 4G),
esta alcanza al 100% de la poblacion en todos los municipios, salvo en Acebo, donde se reduce
al 97%.

Mapa 6. Telecomunicaciones
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2. TERRITORIO.

El territorio de actuaciéon del grupo de acciéon local ADISGATA se encuentra formado
administrativamente por 20 municipios, 1 entidad local menor al municipio de Gata, La

Moheda de Gata y 1 pedania (Trevejo, perteneciente al municipio de Villamiel).

La comarca abarca una superficie de 1.257,93 km? el 3,02% de la superficie regional. La
superficie media por municipio es 62,9 km?, un 44% muy inferior a la media regional (107,30
km?), siendo los términos municipales mas extensos Cilleros (208,73 km?), Valverde del Fresno
(196,97 km?) y Moraleja (125,42 km?). La comarca cuenta con 22 nucleos de poblacion.

Desde 2009, la comarca cuenta con un municipio mas, Vegaviana, al independizarse de
Moraleja el 25 de junio de 2009 y desde el 20 de febrero de 2018 con una entidad local menor
La Moheda de Gata.

A continuacion, se llevara a cabo una descripcion de la organizacion administrativa, superficie
total y superficie municipalizada, descripcion del sistema de asentamientos y funcional de la
comarca, poblacion total, densidad vy ruralidad vy superficie comarcal protegida
ambientalmente, de acuerdo con los indicadores que se detallan a continuacién (Anexo 3 de la
Orden de 1 de diciembre de 2022 de seleccién de EDLP para el periodo 2023-2027).

2.1. Relacién de términos municipales y entidades locales incluidas.

2.1.1. Relacidon de municipios: con indicacion de la poblacién residente en el Gltimo padrén
vigente (actualmente a 1/1/2021) y superficie (Km?).

Municipio Superficie total del municipio (en km?) P(:'t::jar::ii:';;igel
Acebo 57,02 560
Cadalso 7,35 417
Cilleros 208,73 1.617
Descargamaria 52,92 107
Eljas 32,55 897
Gata 94,18 1.413
Hernan-Pérez 35,76 415
Hoyos 15,09 882
Moraleja 125,42 6.685
Perales del Puerto 36,28 943
Robledillo de Gata 31,07 85
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Municipio Superficie total del municipio (en km?) Pc::‘o:]a:ii:;;igel
San Martin de Trevejo 24,76 754
Santibanez el Alto 99,07 354
Torre de Don Miguel 11,55 495
Torrecilla de los Angeles 43,29 648
Valverde del Fresno 196,97 2.190
Vegaviana 22,38 845
Villamiel 73,09 405
Villanueva de la Sierra 43,62 470
Villasbuenas de Gata 46,83 388
Comarca Sierra de Gata 1.257,93 20.570
Extremadura 41.635,32 1.059.501
Espaia 504.750,2 47.385.107

Segln el Padréon de habitantes 2021, la poblacién de la comarca es 20.570 habitantes, un

1,94% de la poblacion extremefia. La mayor parte de sus municipios son de pequefo tamafo,

16 (80%) de ellos no superan los 1.000 habitantes. El municipio de Moraleja es el mas poblado

con 6.685 habitantes, supone el 32,5 % de la poblacion de la comarca y es el Unico que supera

los 5.000. Por otra parte, Robledillo de Gata es el municipio menos poblado con 85 habitantes

un 0,41% del total.

2.1.2. Relacion de entidades de poblacion con indicacion de su tipologia (Cabecera

municipal, Entidad Local Menor al Municipio (AETIM) y pedania) y la poblacion

residente.
Municipio Entidad de poblacion Tipologia Poblacion de Ia.t’antidad
de poblacion

Acebo Acebo Capital municipal 560
Cadalso Cadalso Capital municipal 417
Cilleros Cilleros Capital municipal 1.617
Descargamaria Descargamaria Capital municipal 107
Eljas Eljas Capital municipal 897
Gata Gata Capital municipal 850
Gata La Moheda de Gata AETIM* 563
Hernan-Pérez Hernan-Pérez Capital municipal 415

4 AETIM = Entidad Local Menor al municipio
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L. . L . ; Poblacién de la entidad
Municipio Entidad de poblacion Tipologia L
de poblacion
Hoyos Hoyos Capital municipal 882
Moraleja Moraleja Capital municipal 6.685
Perales del Puerto Perales del Puerto Capital municipal 943
Robledillo de Gata Robledillo de Gata Capital municipal 85
San Martin de i . . .
. San Martin de Trevejo Capital municipal 754

Trevejo
Santibanez el Alto Santibanez El Alto Capital municipal 354
Torre de Don Miguel | Torre de Don Miguel Capital municipal 495
Torrecilla de los . ; . .

p Torrecilla de los Angeles | Capital municipal 648
Angeles
Valverde del Fresno | Valverde del Fresno Capital municipal 2.190
Vegaviana Vegaviana Capital municipal 845
Villamiel Trevejo Pedanias 13
Villamiel Villamiel Capital municipal 392
Villanueva de la . . . .

. Villanueva de la Sierra Capital municipal 470
Sierra
Villasbuenas de Gata | Villasbuenas de Gata Capital municipal 388

Comarca Sierra de Gata 20.570 habs.

Distribucion de la poblacién por municipio. 2021

Valverde del Fresno

Torre de Don Miguel
Santibafiez el Alto

San Martin de Trevejo

Villasbuenas de Gata

Villanueva de la Sierra

Acebo

Cadalso

Eljas

Descargamaria

Hernan-Pérez

Robledillo de Gata Hoyos

Perales del Puerto

Moraleja

Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos Padrén 2021. Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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2.2. Superficie del area de actuacion.
/ !
¢ Superficie del area de actuacion: 1.257,93 km?. !
i i
Método de Calculo:
Indicador Descripcion Calculo Fuente Fecha_
referencia
Superficie Extensién o area que 2 superficie )
totgl en ocupa la comarca o términos Instituto de Estadistica Ultimos datos
ambito de actuacién del municipales de de Extremadura (IEEX) | disponibles.
Km2)
GAL la comarca.
2.3. Poblacién total residente en la comarca.

i
§ Poblacion total residente en la comarca en 2.021: 20.570 habitantes.

N

Municipio Poblacion total
Acebo 560
Cadalso 417
Cilleros 1.617
Descargamaria 107
Eljas 897
Gata 1.413
Hernan-Pérez 415
Hoyos 882
Moraleja 6.685
Perales del Puerto 943
Robledillo de Gata 85
San Martin de Trevejo 754
Santibanez el Alto 354
Torre de Don Miguel 495
Torrecilla de los Angeles 648
Valverde del Fresno 2.190
Vegaviana 845
Villamiel 405
Villanueva de la Sierra 470
Villasbuenas de Gata 388

Comarca Sierra de Gata

Extremadura

20.570

1.059.501

Espana

47.385.107
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Método de Calculo:

. s . Fecha
Indicador Descripcion Calculo Fuente referencia
Conjunto de habitantes . . .
Poblacién que reside en la comarca ig%zlsgogn SSIdILOSr‘:iEu?ohilzlé?;r:Z? Ultimos datos
total 0 ambito de actuacion del N o disponibles.
GAL. cada municipio de Estadistica (INE)

2.4. Densidad de poblacién.

1

i Densidad de poblacién en la Comarca de Sierra de Gata: 16,35 habitantes/km?.

1

s %
IR

e

Vi e Densida.d de poblacion
(habitantes/km?)
Acebo 9,82
Cadalso 56,73
Cilleros 7,75
Descargamaria 2,02
Eljas 27,56
Gata 15,00
Hernan-Pérez 11,61
Hoyos 58,45
Moraleja 53,30
Perales del Puerto 25,99
Robledillo de Gata 2,74
San Martin de Trevejo 30,45
Santibafnez el Alto 3,57
Torre de Don Miguel 42,86
Torrecilla de los Angeles 14,97
Valverde del Fresno 11,12
Vegaviana 37,76
Villamiel 5,54
Villanueva de la Sierra 10,77
Villasbuenas de Gata 8,29
Comarca Sierra de Gata
Extremadura 25,45
Espana 93,88
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Método de Calculo:

Indicador Descripcion Calculo Fuente reggr:?:ia

Densidad de Poblacion total A medida a partir de la )

poblacion Numero de habitantes por | comarca / \aaap Ultimos datos
: L superficie y la : ;

(habitantes/ | Km2 Superficie blacion del & disponibles.

km2) comarca poblacion del area.

2.5.

Grado de ruralidad.

§
§ Grado de ruralidad en la Comarca de Sierra de Gata: 32,04 %.

5 s,

El indice de ruralidad mide el peso de la poblacién en municipios cuya densidad no llega a 12,5

hab/Km? sobre la poblacién total del territorio comarcal. Es un indicador de ocupacién del

territorio. Este dato nos muestra el riesgo de despoblamiento al considerarse que por debajo

de 12,5 hab/km? existe un grave riesgo de despoblacion.

El indice de ruralidad comarcal y regional se ha incrementado considerablemente desde el afio
2014, pasando del 14,90% en 2014 al 32,04% en 2021 y del 8,04% en 2014 al 13,42% en 2021
respectivamente. El aumento del indicador en la comarca es fruto directo de la pérdida de

poblacién y trae como consecuencia el aumento del riesgo de despoblacién.

Poblacion residente Poblacion
municipios < 12,5 residente 2021 Grado de ruralidad
hab/km2 2021 (%)
2021
SIERRA DE

GATA 6.591 20.570 32,04

Extremadura 142.158 1.059.501 13,42

Espana 1.295.867 47.385.107 2,73
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Método de Calculo:

como de riesgo de
despoblacion) respecto
del total de poblacion
residente de la comarca.

Hab/km2 *100 /
Poblacion total

total del area.

Indicador Descripcion Calculo Fuente Fecha_
referencia
% de poblacién residente
en términos municipales
con una densidad de 2 poblacién
poblacion de 12,5 residente en A medida a partir de la )
Grado de hab/km2 (ratio que la municipios con densidad v la poblacién Ultimos datos
ruralidad Unidn Europea califica densidad < 12,5 ylap disponibles.

Durante el periodo 2014-2021 resaltamos dos cuestiones en relacion a este indicador:

v Por un lado, ha aumentado el nUmero de municipios con una densidad inferior a 12,5
hab/km?, pasando de 9 a 10.
v Por otro, la poblacion residente en estos municipios ha disminuido en 456 personas,

a pesar del aumento del nimero de municipios. Esto es debido a la pérdida de

poblacién en los mismos.

En el afo 2021 el 32,04 % de la poblacién comarcal, 6.591 personas, vive o reside en los 10

municipios que registran una densidad inferior a los 12,5 habitantes por km?2 Son los

municipios de Acebo, Cilleros, Descargamaria, Hernan Pérez, Robledillo de Gata, Santibanez el

Alto, Valverde del Fresno, Villamiel, Villanueva de la Sierra y Villasbuenas de Gata. De todos

ellos, por su volumen de poblacién residente, Hernan Pérez se encuentra algo mas alejado de

las problematicas demograficas que afectan a las otras 9 localidades debido a su escaso

poblamiento.
Municipio Poblacion | Poblacion | Densidad | Densidad
2014 2021 2014 2021
Acebo 594 560 10,42 9,82
Cilleros 1.752 1617 8,39 7,75
Descargamaria 152 107 2,87 2,02
Hernan Pérez 489 415 11,61
Robledillo de Gata 100 85 3,22 2,74
Santibanez el Alto 372 354 3,75 3,57
Valverde del Fresno 2.441 2.190 12,39 11,12
Villamiel 542 405 7,42 5,54
Villanueva de la Sierra 467 470 10,71 10,77
Villasbuenas de Gata 392 388 8,37 8,29

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de los Padrones del 2014 y 2021. Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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Indice de Ruralidad 2021

Cadsiss

X "/ \ / Torecita
) ! — de los

/ s Geta Gadalo Angeles

/ Torre de >
San Martia (pnscad DonMiguel | '_Herndn-Pérez
Valverde \ Santibifez - Vilanueva
Gl Fresno elAlo i e la
> \ i
tepes Vitasbuenas
de Gata
7 Perales
del Puerto |
___"laMoneda
de Gal [ ~

Cilleros

. ; Hab / km’
[ —] )] / ) <10

0 5 10 15
) >10

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del 2021. Instituto Nacional de Estadistica (INE)

2.6. Superficie protegida ambientalmente.

Superficie protegida ambientalmente: 21,81 %.

BN,
AT

La superficie de la comarca de Sierra de Gata protegida bajo alguna figura de proteccion
ambiental asciende a 274,37 km?, lo que supone el 21,8 % del territorio.

Municipio Superficie protegida Superficie | Superficie protegida
ambientalmente km? (km?) ambientalmente (%)

Acebo 23,07 57,02 40,46

Cadalso 1,17 7,35 15,92

Cilleros 8,88 208,73 4,25

Descargamaria 41,96 52,92 79,29

Eljas 16,4 32,55 50,38

Gata 24,67 94,18 26,19

Hernan-Pérez 2,42 35,76 6,77

Hoyos 0,93 15,09 6,16

Moraleja 7,97 125,42 6,35
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Municipi Superficie protegida Superficie | Superficie protegida
unicipio

P ambientalmente km? (km?) ambientalmente (%)
Perales del Puerto 0,66 36,28 1,82
Robledillo de Gata 29,69 31,07 95,56
San Martin de Trevejo 10,99 24,76 44,39
Santibanez el Alto 28,11 99,07 28,37
Torre de Don Miguel 0,02 11,55 0,17
Torrecilla de los Angeles 10,57 43,29 24,42
Valverde del Fresno 27,37 196,97 13,90
Vegaviana 0,17 22,38 0,76
Villamiel 7,18 73,09 9,82
Villanueva de la Sierra 26,75 43,62 61,33
Villasbuenas de Gata 5,39 46,83 11,51
Comarca Sierra de Gata 274,37 1.257,93 21,81
Extremadura 12.781,48 41.635,32 30,70
Espafa 142.012,26 504.750,20 28,14

Método de calculo:

Indicador Descripcion Calculo Fuente Pl
referencia
Superficie A medida a partir de la
Superficie pert explotacién estadistica -

, - protegida - Ultima
protegida Superficie de la comarca . de la cartografia de ]
ambientalm | bajo proteccion ambiental | ©0Maca 100 peNpEY \ RN200 de la | C3r09rafia

lop / Superficie cNTEAY disponible.
ente Direccion General de
total comarca .
Sostenibilidad.
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3. DEMOGRAFIA.

Descripcion de la evolucién de la poblacién en los Gltimos 10 afos, caracteristicas y
estructura demogréafica de la poblacion rural, valoracion de la situacion actual y previsién
de futuro, de acuerdo con los siguientes indicadores (Anexo 3 de la Orden de 1 de
diciembre de 2022 de seleccion de EDLP para el periodo 2023-2027):

3.1. Evolucién de la poblacion.

Evolucion de la poblacién de la comarca de Sierra de Gata: -10,78 %.

R
" SRR

En este apartado analizaremos la evolucién de la poblacién entre los afios 2011-2021. El
balance global del periodo ha sido negativo. De los 23.056 habitantes del afio 2011 se ha
pasado a 20.570 en el 2021, un descenso de la poblacion del 10,78 %, 2.486 personas menos.
Por su parte, el territorio rural extremefo también ha registrado un leve descenso de su
poblacién del 4,49 %. Espana ha presentado un pequefio saldo demografico positivo del 0,41%
con 194.614 individuos mas. Este crecimiento se ha dado gracias a la inmigraciéon, ya que el
crecimiento natural sigue siendo negativo. Aunque si realizamos un analisis de los ultimos
afos, vemos que este crecimiento se ha ido reduciendo paulatinamente debido al freno de la

inmigracion.

Poblacion Poblacion Evolucion de la
residente 2011 residente 2021 poblacién (%)

Comarca Sierra de Gata 23.056 20.570 -10,78

Extremadura 1.109.367 1.059.501 -4,49

Municipio

Espana 47.190.493 47.385.107 0,41

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Padrones de 2011y 2021

Hay que considerar que una buena parte de estas pérdidas de la poblacién autdéctona vienen
motivadas por un crecimiento natural negativo, es decir, el aumento de la mortalidad, debido

al elevado envejecimiento, y el bajo nimero de nacimientos.
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En el periodo 2011-2021. todos los municipios de la comarca han perdido poblacién.

Esta situacion es especialmente critica en los municipios de Descargamaria (-43,68 %),
Villamiel (-39,19%) y Robledillo de Gata (-28,57%) que sufren pérdidas superiores al 25%.
Resulta un tanto preocupante, pues sigue reflejando la tendencia al despoblamiento que se
venia observando y que con un indice negativo bastante superior al registrado para la regién y

al del resto de Espaia.

Municipio Poblacion Poblacion Evolucion de la
residente 2011 residente 2021 poblacion (%)
Acebo 679 560 -17,53
Cadalso 493 417 -15,42
Cilleros 1.831 1.617 -11,69
Descargamaria 190 107 -43,68
Eljas 1.008 897 -11,01
Gata 1.648 1.413 -14,26
Hernan-Pérez 510 415 -18,63
Hoyos 955 882 -7,64
Moraleja 7.182 6.685 -6,92
Perales del Puerto 975 943 -3,28
Robledillo de Gata 119 85 -28,57
San Martin de Trevejo 895 754 -15,75
Santibanez el Alto 415 354 -14,70
Torre de Don Miguel 565 495 -12,39
Torrecilla de los Angeles 656 648 -1,22
Valverde del Fresno 2.459 2.190 -10,94
Vegaviana 863 845 -2,09
Villamiel 666 405 -39,19
Villanueva de la Sierra 497 470 -5,43
Villasbuenas de Gata 450 388 -13,78
Método de calculo:
Indicador Descripcion Calculo Fuente r e:aerzrr\::i -

Indicador que muestra el -
q Poblacion final —

Evolucion saldo demografico, R Padrén de habitantes -
poblacién inicial . ‘ Ultimos datos
de la expresado en % de la 100 / poblacién del Instituto Nacional disponibles
poblacion comarca en los Ultimos 10 inicial P de Estadistica (INE) P ’
anos.
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3.2.  Estructura demogrifica.

3.2.1. Indice de envejecimiento.

indice de envejecimiento de la comarca de Sierra de Gata: 29,62 %.

R TR,
s,

El envejecimiento representa el aumento significativo del peso de los grupos de edad mas
avanzada sobre el resto de la estructura poblacional. El envejecimiento pone de manifiesto los
cambios en las demandas sociales, sobre todo en materia de salud y asistencia social.

Para evaluar el envejecimiento existe un conjunto de indicadores estructurales, tanto
analiticos como sintéticos, desarrollados por la demografia. Debido al paulatino
envejecimiento de la poblacién, esta cuestién es un tema de gran interés y actualidad, con

implicaciones tanto sociales como econémicas.

Municipio Poblacién Poblacién > 64 indice
residente 2021 2021 envejecimiento (%)
Acebo 560 213 38,04
Cadalso 417 142 34,05
Cilleros 1.617 499 30,86
Descargamaria 107 38 35,51
Eljas 897 354 39,46
Gata 1.413 464 32,84
Hernan-Pérez 415 124 29,88
Hoyos 882 200 22,68
Moraleja 6.685 1.625 24,31
Perales del Puerto 943 260 27,57
Robledillo de Gata 85 36 42,35
San Martin de Trevejo 754 279 37,00
Santibanez el Alto 354 122 34,46
Torre de Don Miguel 495 126 25,45
Torrecilla de los Angeles 648 215 33,18
Valverde del Fresno 2.190 666 30,41
Vegaviana 845 227 26,86
Villamiel 405 171 42,22
Villanueva de la Sierra 470 170 36,17
Villasbuenas de Gata 388 161 41,49
Comarca Sierra de Gata 20.570 6.092 m
Extremadura 1.059.501 224.335 21,17
Espana 47.385.107 9.310.828 19,65
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Método de calculo:

Indicador Descripcion Calculo Fuente Fecha_
referencia
: S —
indice de | o depoblacioncon o ion s 64 Padron de habitantes | -
envejecimie 65 anos o mas en afos *100/ del Instituto Nacional Ultimos datos
J relacion al conjunto de > - disponibles.
nto habitantes Poblacion total) de Estadistica (INE)

Existen tres tipos de poblacién dependiendo del peso de los mayores de 64 afios sobre el resto
de la poblacién (grado de envejecimiento): se considera una poblacion joven si tiene menos
del 7% de mayores, madura si tiene entre 7 y 12% y vieja si tiene mas del 12%. Si tenemos en
cuenta esta distribucién, los datos de la estructura de la poblacion nos caracterizan a la

poblacién comarcal como muy vieja, ya que la poblacion mayor de 64 anos supone el 29,62 %
de la poblacion total.

3.2.2. Tasa de dependencia.

; Tasa de dependencia de la comarca de Sierra de Gata: 66,61 %. §

La estructura de la poblacién esta relacionada, basicamente, con el sexo y la edad y es el
resultado directo del comportamiento de la natalidad, la mortalidad y los movimientos
migratorios y su andlisis es uno de los indicadores claves para entender la dindmica de la
poblacién, asi como la propia estructura social. A partir de las variables sexo y edad se definen
una bateria de indicadores para medir el envejecimiento, la dependencia o la capacidad de
renovacion de la poblacién.

Edad.

Analizaremos el peso relativo de cada grupo de edad en relacion al total de la poblacién. Los
intervalos utilizados seran los siguientes: de 0 a 16 anos, de 16 a 64 afios y mayores de 64
anos. De esta manera, el porcentaje de cada uno de los grupos de edad nos informa sobre las
caracteristicas de la poblacion, si es joven o envejecida, pues las proporciones de cada grupo
de edad estan estrechamente ligadas con la natalidad y la mortalidad.

% 2014 % 2014 % 2014 % 2021 % 2021 % 2021

Territorio Menores De 16 a De 65y Menores De 16 a De 65y
de 16 anos | 64 ainos | mas anos | de 16 anos | 64 anos | mas afnos
Sierra de Gata 11,62 61,25 27,13 10,36 60,02 29,62
Extremadura 15,15 65,24 19,61 14,16 64,66 21,17
Espaia 15,98 65,97 18,05 15,16 65,19 19,65

Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos de los Padrones del 2014 y 2021. Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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En 2014, el 11,62% de la poblacion de Sierra de Gata tenia menos de 16 ainos, pero en 2021
este porcentaje se habia reducido en 1 punto porcentual hasta el 10,36%. Por su parte, la
poblacién mayor de 64 afos en 2014 representaba el 27,13% mientras que en 2021 este
porcentaje ha aumentado hasta el 29,62%. Ahora bien, el descenso que se produce entre la
poblaciéon de edad media o en edad de trabajar sigue la tonica de los otros dos sectores
pasando de 61,25% en 2014 al 60,02% en 2021.

Poblacion Grandes Grupos. 2021
70,00
64,66 65,19
60,02
60,00
50,00
40,00
29,62
30,00
21,17 19,65
20,00
14,16 15,16
10,36
N .
0,00
Sierra de Gata Extremadura Espafia
M % 2021 Menores de 16 afios W% 2021 De 16 a 64 afios W% 2021 De 65 y mas afios

Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos de los Padrones del 2007 y 2014. Instituto Nacional de Estadistica (INE)

En la actualidad, Sierra de Gata cuenta con 2.132 menores de 16 ainos, que representan un
peso relativo del 10,36%, inferior al regional (14,16%) y nacional (15,16%). La poblacion en
edad laboral (16 a 64 anos) es de 12.346 personas y se sitla en el 60,02%, mientras que la
franja de mayor edad (Mayores de 64 afios) se compone de 6.092 individuos que representan
el 29,62%, siendo valores muy superiores a los de Extremadura (21,17%) y Espana (19,65%).
Datos que demuestran el alto envejecimiento que soporta la comarca.

Si atendemos al peso de la poblacion mayor sobre la poblacién total existen tres tipos de
poblacién: se considera una poblacién joven si existe menos de un 7% de mayores, madura
entre 7 y 12% vy vieja si hay mas de un 12%. Como podemos observar en los datos anteriores,
nos encontramos con una poblacion muy envejecida. Aunque este hecho ya era evidente afios
atras; hoy es mucho mas grave.
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A nivel municipal, aunque existen diferencias en cuanto a las proporciones, se observa en

todos los municipios el fuerte peso de los mayores y el escaso nUmero de menores de 16 anos.

Unicamente Hoyos, Moraleja y Torre de Don Miguel presentan una estructura poblacional mas

equilibrada entre menores y mayores que esta en torno al 50%.

2021 poblacion | 2021 poblacion 2021 Tasa de
Municipio de menos de 16 | de mayor de 64 | poblacion de | dependencia
anos anos 16 a 64 aiios (%)
Acebo 43 213 304 84,21
Cadalso 20 142 255 63,53
Cilleros 183 499 935 72,94
Descargamaria 1 38 68 57,35
Eljas 63 354 480 86,88
Gata 124 464 825 71,27
Hernan-Pérez 37 124 254 63,39
Hoyos 94 200 588 50,00
Moraleja 868 1.625 4.192 59,47
Perales del Puerto 96 260 587 60,65
Robledillo de Gata 5 36 44 93,18
San Martin de Trevejo 54 279 421 79,10
Santibanez el Alto 21 122 211 67,77
Torre de Don Miguel 49 126 320 54,69
Torrecilla de los Angeles 62 215 371 74,66
Valverde del Fresno 227 666 1.297 68,85
Vegaviana 110 227 508 66,34
Villamiel 11 171 223 81,61
Villanueva de la Sierra 44 170 256 83,59
Villasbuenas de Gata 20 161 207 87,44
Comarca Sierra de Gata 2132 6.092 12.346
Extremadura 150.078 224.335 685.088 54,65
Espana 7.183.373 9.310.828 30.890.906 53,40
Método de calculo:
Indicador Descripcion Calculo Fuente Fecha_
referencia
Comparacién entre los Poblacién < 16
Tasa de grupos de edad anos + Poblacion | Padron de habitantes

econdmicamente
inactivos y

el grupo de edad de la
poblacion activa en %

dependencia

> 64 anos *100/
Poblacion de 16 a
64 anos.

del Instituto Nacional
de Estadistica (INE)

Ultimos datos
disponibles.
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A lo largo del periodo considerado, todos los municipios han visto reducida la proporcién de
menores de 16 afos, la mayoria situdndose en porcentajes que no llegan al 10 %, destacando
los municipios de Villamiel y Descargamaria donde esta proporcién es mas acentuada.
Igualmente, todas las localidades han perdido poblacién en edad de trabajar, pero en términos
medios, la poblacion de mayor de 64 anos se sitta en torno al 35% y la poblacion comprendida
entre 16 y 64 anos se sitia en torno al 60%. Este ultimo punto dibuja ciertos cambios
estructurales en donde el peso relativo de los mayores de 64 afios ird en aumento, aunque su
namero absoluto se reducira.

Estructura de la poblacion 2021
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Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos de los Padrones 2021. Instituto Nacional de Estadistica (INE)

En conjunto las zonas de la llanura regable y parte del sur del ambito parecen resistir mejor,
contando con estructuras demograficas menos fragiles, encontramos a Moraleja y Hoyos con
la proporcion mas baja de poblacién mayor, por debajo del 25%, todavia por encima de la
media nacional y regional. Por el contrario, Robledillo de Gata, Villamiel y Villasbuenas de Gata
son los municipios mas envejecidos con una tasa superior al 40% de su poblacién por encima
de los 64 anos.
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3.2.3. indice de reemplazo de la poblacién activa o Coeficiente de sustitucion.

{ ‘

E indice de reemplazo de la poblacién activa o Coeficiente de sustitucion E

E en la comarca de Sierra de Gata: 47,57 %. E

. L indice de reemplazo de la
Municipio 2021 poblacion 2021 poblaa-on poblacion activa o Coeficiente
de 15 a 19 anos de 60 a 64 anos L
de sustitucion (%)

Acebo 14 60 23,33
Cadalso 18 41 43,90
Cilleros 66 113 58,41
Descargamaria 4 15 26,67
Eljas 19 70 27,14
Gata 38 116 32,76
Hernan-Pérez 21 28 75,00
Hoyos 33 74 44,59
Moraleja 297 502 59,16
Perales del Puerto 34 90 37,78
Robledillo de Gata 0 4 0,00
San Martin de Trevejo 26 70 37,14
Santibanez el Alto 15 29 51,72
Torre de Don Miguel 15 43 34,88
Torrecilla de los Angeles 22 59 37,29
Valverde del Fresno 96 162 59,26
Vegaviana 37 69 53,62
Villamiel 3 42 7,14
Villanueva de la Sierra 21 36 58,33
Villasbuenas de Gata 3 21 14,29
Comarca Sierra de Gata 782 1.644
Extremadura 52.737 73.685 71,57
Espana 2.417.918 3.007.236 80,40
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Método de célculo:

1

1

1

R

Indicador Descripcion Calculo Fuente Fecha_
referencia

Relacion entre la poblacion en Padrén de

indice de edad de incorporarse al . . )

reemplazo de la | mercado de trabajo con aquellos Pobla*mon 15 hab_ltantes del Ultimos

s : . . a 19100/ Instituto

poblacion activa | que estan procediendo a la Poblacién 60 | Nacional de datos

o Coeficiente de | retirada del mismo, con lo que 264 Estadistica disponibles.

sustitucion puede establecerse la evolucion (INE)
de la fuerza de trabajo.

3.2.4. Ratio de feminidad.

%

Ratio de feminidad en menores de 65 afios en la comarca de Sierra de Gata: 91,27 %.

prE——.

Sexo.

Toda poblacién esta constituida por hombres y mujeres. Sin duda, ésta es la mas simple de las
variables a considerar, pero no por ello es menos importante. Del equilibrio en la proporcién
de los dos sexos se desprenden consecuencias de caracter demografico, condicionando
aspectos tales como la nupcialidad, la fecundidad, la actividad econémica o la estructura

futura de la poblacion.

La ratio de feminidad, también denominada indice de feminidad, es un indicador que
expresa la proporcion entre el nUmero de mujeres censadas en una provincia o municipio

respecto a su poblacion total.

Uno de los principales rasgos que caracterizan a las poblaciones rurales es el importante grado
de feminidad. Cuando nos referimos a la feminidad nos referimos a un desequilibrio
demografico basado en un déficit de mujeres respecto a la proporcién que naturalmente
debiera existir entre los dos sexos o razén biolégica. Por lo tanto, en el medio rural el niimero
de hombres es ligeramente superior al de mujeres, siendo particularmente importante en los
nucleos mas pequenos. El equilibrio de género es un aspecto clave para el mantenimiento o

recuperacion de cualquier poblacion.
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Ratio de feminidad menores de 65 anos (2021)
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Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos de los Padrones 2021. Instituto Nacional de Estadistica (INE)

La feminidad rural no es un fendbmeno nuevo o actual y la falta de mujeres en las edades
estratégicas® tiene un tremendo impacto en la sostenibilidad social de las comunidades
rurales.

En el conjunto de Sierra de Gata la tasa de feminidad en 2021 se sitta en el 47,72 % de la
poblacién. Este valor nos indica que hay mas hombres que mujeres, con una proporcion del
52,28% de hombres.

_ 2021 Total 2021 Total | 551 Total Hombres y
Municipio Mujeres < 65 Hombres < 65 . -
. . Mujeres < 65 anos
anos anos
Comarca Sierra de Gata 7.030 7.702 /
Porcentaje sobre el Total 47,72 % 52,28 % 100 %

5 Las edades de formacién de parejas y de tener hijos (20-34 afios), o afecta a la generacion soporte (30-49), este tltimo
colectivo integrado por la poblacién que trabaja y sostiene al grueso de la poblacién mdas dependiente, ya sean nifios,

adolescentes y jovenes o ancianos.
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Varios factores explican la masculinizacién: el éxodo rural y el envejecimiento. Las
consecuencias demograficas del éxodo rural han producido cambios en la estructura de la
poblacién rural, si bien afect6 a todo tipo de poblacién, fue especialmente selectivo respecto
al género y a la edad, dejando su huella en la estructura demografica de muchas zonas rurales.
Fueron sobre todo los jévenes los que emigraron, y entre estos, particularmente las mujeres.
Este hecho produjo, a la vez, un descenso de la natalidad, y dio como resultado unas
poblaciones rurales envejecidas y masculinizadas. Esta tendencia se ha acentuado en las
Gltimas décadas debido a que la mujer ha aumentado considerablemente su participacion en
la educacién superior y en el mercado de trabajo, hecho que ha propiciado la feminizacién de

las ciudades (Informe Socioeconémico Provincial. 2012 Diputacion de Caceres).

A nivel municipal, Descargamaria, Robledillo de Gata y Santibaiiez el Alto son los que tiene las
mayores diferencias proporcionales entre hombre y mujeres, situdndose por debajo de 43%.
Por el contrario, es destable la poblacién de Acebo donde dicha proporcion se sita en un 52

%.

Municipio 2021 Total 2021 Total Ratio de feminidad
Mujeres < 65 ainos | Hombres < 65 aios | menores de 65 anos %
Acebo 185 171 108,19
Cadalso 130 149 87,25
Cilleros 536 607 88,30
Descargamaria 24 47 51,06
Eljas 252 306 82,35
Gata 468 499 93,79
Hernan-Pérez 147 151 97,35
Hoyos 340 352 96,59
Moraleja 2.511 2.628 95,55
Perales del Puerto 327 365 89,59
Robledillo de Gata 19 30 63,33
San Martin de Trevejo 225 256 87,89
Santibanez el Alto 99 135 73,33
Torre de Don Miguel 173 200 86,50
Torrecilla de los Angeles 199 238 83,61
Valverde del Fresno 739 815 90,67
Vegaviana 298 335 88,96
Villamiel 109 130 83,85
Villanueva de la Sierra 137 167 82,04
Villasbuenas de Gata 112 121 92,56

Anexo 3 | DEMOGRAFIA.




. 2021 Total 2021 Total Ratio de feminidad

Municipio . . . .
Mujeres < 65 ainos | Hombres < 65 ainos | menores de 65 anos %
Comarca Sierra de Gata 7.030 7.702 91,27
Extremadura 416.381 430.970 96,61
Espana 19.159.532 19.442.959 98,54
Método de célculo:
Indicador Descripcién Calculo Fuente Fecha.
referencia
. . Poblacion mujeres

Ratio de Porcentaje que <65afios*100/ | Padron de habitantes | -~

feminidad representan las mujeres Poblacion del Instituto Nacional Ultimos datos

menores de | sobre la poblacion de e disponibles.

- hombres <65 de Estadistica (INE)
65 arios hombres. afios
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4. ECONOMIA.

Descripcion de la situaciéon del mercado laboral del ambito de actuacion del GAL, de acuerdo
con los siguientes indicadores (Anexo 3 de la Orden de 1 de diciembre de 2022 de seleccién de
EDLP para el periodo 2023-2027).

4.1. Tasade paro general.

e

1

i Tasa de paro general en la comarca de Sierra de Gata: 12,77 %.

1

e

;e
5 NN,

Cuando hablamos de la tasa de paro nos referimos al porcentaje de parados, registrados en el
Servicio Extremefio Publico de Empleo (SEXPE), sobre la poblacién de 16 a 64 afos. Los
indicadores de desempleo son un excelente instrumento para calibrar el grado de desarrollo
de un territorio al ofrecer informacién sobre el crecimiento econémico y el bienestar social
simultaneamente’.

De acuerdo al criterio utilizado para calcular la tasa de paro’, basado en el porcentaje del
nimero de parados registrados en el SEXPE respecto a la poblacién potencialmente activa (de
16 a 64 anos), dicha tasa en Octubre 2021 es del 12,77%. Es decir, se encuentra en situacion de
paro casi el 13% de la poblacién activa de la comarca. Por su parte, la tasa de paro nacional se
sitlla en 9,44% vy la regional en el 12,37%.

La evoluciéon de la tasa de paro, durante el periodo considerado, ha seguido la misma
tendencia que el resto de la regién y el pais, decreciendo desde el 20,43% en 2015, para
situarse en el 12,77% en 2021. Este decremento ha supuesto que la tasa de paro de 2015 se ha
reducido a practicamente la mitad.

Territorio Tasa de paro Enero | Tasa de paro Octubre Variacion
2015 (%) 2021 (%)
Sierra de Gata 20,43 12,77 7,66
Extremadura 19,50 12,37 7,13
Espana 14,67 9,44 5,23

Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE)

6 Los andlisis habituales sobre la tasa de paro se basan en los datos aportados por la Encuesta de Poblacién Activa que
elabora el Instituto Nacional de Estadistica, mediante una encuesta realizada entre las personas en edad de trabajar (16 y 64
afos). Los datos que ofrece la Encuesta de Poblacién Activa s6lo se desagregan a nivel provincial, por lo que no es posible
elaborar una tasa de paro de ambito municipal o comarcal. Para acercarnos a la situacion del paro en nuestros municipios,
debemos utilizar los datos de paro registrado en los servicios publicos de empleo. Aunque estas tasas de paro registrado no
puedan ser utilizadas en un andlisis convencional con los datos ofrecidos en la Encuesta de Poblacién Activa, constituye un
buen indicador comparativo del nivel de paro existente entre los distintos territorios.

7 (Poblacién desempleada de 16 a 64 afios/ Poblacidn total de 16 a 64 afios) * 100. Poblacién empadronada 1 enero de 2014

y ocupados registrado en enero de 2015.
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. Parados Total a | 2021 Poblacién | Tasa de paro general
Municipio .
octubre-2022 de 16 a 64 aios (%)
Acebo 46 304 15,13
Cadalso 40 255 15,69
Cilleros 124 935 13,26
Descargamaria 10 68 14,71
Eljas 62 480 12,92
Gata 83 825 10,06
Hernan-Pérez 29 254 11,42
Hoyos 116 588 19,73
Moraleja 518 4.192 12,36
Perales del Puerto 93 587 15,84
Robledillo de Gata 8 44 18,18
San Martin de Trevejo 38 421 9,03
Santibanez el Alto 29 211 13,74
Torre de Don Miguel 34 320 10,63
Torrecilla de los Angeles 42 371 11,32
Valverde del Fresno 153 1.297 11,80
Vegaviana 66 508 12,99
Villamiel 22 223 9,87
Villanueva de la Sierra 27 256 10,55
Villasbuenas de Gata 36 207 17,39
Comarca Sierra de Gata 1.576 12.346 12,77
Extremadura 84.737 685.088 12,37
Espafna 2.914.892 30.890.906 9,44
Método de célculo:
i N , Fecha
Indicador Descripcion Calculo Fuente rn

Porcentaje de poblacion Servicio Pablico de

Jocar é - r‘;g oo | Poblacién en Empleo Estatal (SEPE) |
Tasa de | blp i P paro*100/ Ultimos datos
paro general a poblacion . Poblacién de 16 | Padrén de habitantes disponibles.

potencialmente activa, 84 ar del Instituto Naci |

entre 16 y 64 afos. a anos. el ins ItL{ O- aciona

de Estadistica (INE)
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Tasa de paro general a Octubre de 2022 (Sierra de Gata)
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Villanueva de la Sierra
Villamiel
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Valverde del Fresno
Torrecilla de los Angeles
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o
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m 2021 Poblacion de 16 a 64 arnos B Parados Total a octubre-2022

Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE)

Los municipios de Hoyos, Robledillo de Gata y Villasbuenas de Gata son los que alcanza tasas
de paro mas elevadas en el afo 2022, con un 20,18 y 17% respectivamente. En el caso opuesto
estarian Villamiel y San Martin de Trevejo con una tasa inferior al 10%.

4.2. Empleo en el sector primario.

B,

Empleo en el sector primario en la comarca de Sierra de Gata: 30,93 %.

L RN,

La agricultura es la base fundamental de la economia de la comarca, destacando el olivar y el
vifiedo, ofreciendo también naranjos, castafos, higueras, cerezos y frutos diversos.
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Afiliados Afiliados totales
Municipio agricultura 10- octubre-2022 Emple'o en.el sector
2022 primario (%)

Acebo 45 157 28,66
Cadalso 52 143 36,36
Cilleros 235 554 42,42
Descargamaria 10 29 34,48
Eljas 115 281 40,93
Gata 174 477 36,48
Hernan-Pérez 64 162 39,51
Hoyos 81 294 27,55
Moraleja 336 2.279 14,74
Perales del Puerto 157 326 48,16
Robledillo de Gata 5 23 21,74
San Martin de Trevejo 69 200 34,50
Santibanez el Alto 63 115 54,78
Torre de Don Miguel 56 160 35,00
Torrecilla de los Angeles 83 218 38,07
Valverde del Fresno 290 797 36,39
Vegaviana 84 291 28,87
Villamiel 109 203 53,69
Villanueva de la Sierra 87 156 55,77
Villasbuenas de Gata 63 176 35,80
Comarca Sierra de Gata 2.178 7.041 m
Extremadura 67.206 386.754 17,38
Espaia 1.040.668 20.144.325 5,17

Método de calculo:

Fecha

Indicador Descripcidn Calculo Fuente .
referencia

Porcentaje de
poblacion empleada | Afiliacion a la

Empleo en en el sector primario | Seguridad Social del Instituto de Estadistica Ultimos datos

el‘sectlor respecto al total de se'c‘tor‘pr\marlo 100/ de Extremadura (IEEX) | disponibles.
primario personas Afiliacion total a la

empleadas de la Seguridad Social

comarca.
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En cuanto al empleo en la comarca dentro del sector primario, su principal fuente de creacion

del empleo, es el derivado del sector de la agricultura. En la comarca tenemos una tasa de

empleo en el sector primario de un 30,93%, donde destacan las poblaciones de Santibanez el
Alto, Villamiel y Villanueva de la Sierra donde ese porcentaje supera el 50%.

100%

EMPLEO EN EL SECTOR PRIMARIO (%) - OCTUBRE 2022
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Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos del Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE)
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